
TTLO 2009

PIA 2009/2010
Poslední sten

Copyright © 2003 Přemysl Brada, Západočeská univerzita



Design pro Web

Copyright © 2003 Přemysl Brada, Západočeská univerzita



Web design

Návrh, tvorba a udržování rozsáhlého webu není 
jednoduchá věc. Je to jako golf: máte pár možností, jak 
dostat míček do jamky, a milion jak ne. Každý, komu se to 
jen z poloviny podaří, má můj obdiv.

3

jen z poloviny podaří, má můj obdiv.
-- Steve Krug

odkaz



Proč Web design?

» Velikost webu

• Osobní stránky
• Několik stránek
• Jste svým vlastním webmasterem, dodavatel a udržovatelem webu

• Oddělení/SME
• Cca 50 – 100 stránek, 1 – 2 servery, intranet

4

• Cca 50 – 100 stránek, 1 – 2 servery, intranet
• Dynamický obsah
• Jeden webmaster
• Několik dodavatelů informací

• Enterprise web
• Tisíce stránek, možná desítky serverů
• Dynamický obsah – informace, prezentace, katalogy
• Několik webmasterů
• Deset a víc dodavatelů informací



Hráči a hlediska

• Účastníci hry
– Návštěvníci
– Poskytovatelé informací
– Webmasteři, systémoví administrátoři

5

– Webmasteři, systémoví administrátoři
– Udržovatelé stránek (vaši pravidelní návštěvníci)

» … pozor na cíle vlastníků vs. návštěvníků

• Účel stránek
– Hledání informací, řešení problémů
– Zodpovídání dotazů, vzájemná komunikace
– Uspokojení, pobavení, finanční zisk, upoutání pozornosti



Hráči a hlediska

Hlediska designu

– Vizuální prezentace, textový obsah
» „Máte jen jednu šanci zaujmout na první pohled …“

– Navigace

6

– Navigace
» „Jak se tam dostanu?“

– Struktura webu
» „Co tu mají? Kde?“

– Použitelnost, přístupnost
– Postup a technologie



Hráči a hlediska

Otázky

– Proč … cíle stránek
– Co … obsah
– Kdo … vlastníci, informační poskytovatelé,

7

– Kdo … vlastníci, informační poskytovatelé,
– Jak … vzhled, technologie a postup



Grafický design

Copyright © 2003 Přemysl Brada, Západočeská univerzita



Grafický design

„Máte jen jednu šanci zaujmout na první pohled …“

Významy

– Všeobecný záměr : uspokojit návštěvníky

9

– Všeobecný záměr : uspokojit návštěvníky
– Pravidla sazby, grafický design, estetika 
– Výrazná síla HTML + CSS
– Jednotnost webu : Udělejte dobrou prezentaci pro 
většinu čtenářů, místo perfektní prezentace jen 
pro pár z nich



Grafický design

Prvky

– Barvy, fonty obrázky
– Textové informace
– Prázdné místo, kontrast; šum

10

– Prázdné místo, kontrast; šum
Hlavní hlediska

– V jednoduchosti je síla
– Méně je více



Barvy, fonty, obrázky

Barvy

– Studené vs. teplé, harmonie
– Browser-safe barvy, pojmenované barvy

Fonty

11

Fonty

– Serif vs. Sans-serif, web-safe fonty
– Čitelná velikost textu

Obrázky

– Bitmapové vs. vektorové
– Komprese, „relevantní redukce“



Barvy, fonty, obrázky

HTML vs. CSS
» <font color=”red” face=”Times New Roman”>
» body { color: red; font-face: Times, serif; }

– CSS namísto rollover obrázků

12

– Pamatujte na atribut IMG ALT
– 50% rozměr => 25% velikost souboru
– Ikony, rozdělení obrázku (komprese)



Ošklivá kačátka

13



Textové informace

Jak čteme web

– přelétávání, kompromisy
– hledání klíčových slov
… málokdy čtení

14

… málokdy čtení



Jak psát pro web

• Pište kKrátce 
– Krug: „Zbavte se poloviny slov na stránce. 
Pak se zbavte poloviny slov která zbyla.“

– sumarizujte, abstrahujte, ořezávejte

15

• Rozdělujte do krátkých stránek
– 3-4 obrazovky (web + tiskové verze)
– klíčové informace bez posouvání obrazu

• Užívejte odkazů jako klíčových slov
» … vyvarujte se syndromu „click here“

• Zaměstnejte webového redaktora



Vzhled (layout, rozložení) stránky

„Kam to jen dali?“

Hlavní účel vzhledu: 
orientace, navigace

16

orientace, navigace
– co je na stránce
– kde najdu to, co hledám



Prvky vzhledu stránky

– Bílé místo
» Vyjádření vztahů, boj se šumem, pěkný vzhled

– Obrazová hierarchie
» Důležitost, vztah, součást

17

– Typy stránek
• Titulní, obsahové
• Textové (% ze stránky s informačním obsahem)

– Metafory jako východisko
– Konvence jsou vašimi přáteli



Další tipy – titulní stránka

• Proč bych měl být tady a ne někde jinde
• … plus

• Vyzdvihnutí corporate identity a poslání
• Představení navigačních prvků / stylu

18

• Představení navigačních prvků / stylu
• Obohacení vtípky, reklamou, …

– Vyvarujte se úvodním obrazovkám (s animacemi, …)
• Nebo alespoň umístěte tlačítko „skip intro“
• Pozor s médii (speciálně Flash)



Další tipy – obsahové stránky

• Umožněte navigaci
» výše, následující
» související, home

19

• Vždy „Naposledy změněno“, a „autorem je“
• Pozor na pluginy



Příklady vzhledu stránek

20



Příklady vzhledu stránek

21



Ošklivá kačátka

22



Design navigace

Copyright © 2003 Přemysl Brada, Západočeská univerzita



Návrh navigace

„Jak se tam dostanu?“

Navigace = cílený postup stránkami za účelem 
dosažení (konkrétního nebo postupně 

24

dosažení (konkrétního nebo postupně 
vytvářeného) místa nebo cíle

Proč vytvářet navigaci
– web jako prostor

» ztratit se / najít cíl
» dobrá navigace ⇒ opakovaná návštěvnost



Potřeby čtenářů

• všeobecné
– Kde jsem?
– Kam se můžu dostat?

25

– Kam se můžu dostat?

• podle oblasti
– Jak dlouho to potrvá?
– Je to bezpečné?

• podle cíle
– Kam dali X?
– Jak můžu udělat Y?



Klíčová hlediska

1. Jednoduše rozpoznat a naučit se
» pravidlo 3 vteřin

• pokud to není samozřejmé, udělejte to samovysvětlující

2. Konzistentnost
• nechceme se učit, jak věci pracují, nějak to zkoulíme –

26

• nechceme se učit, jak věci pracují, nějak to zkoulíme –
spoléháme na to, co jsme se naučili dříve

3. Interaktivita, zpětná reakce
• reagovat na akci čtenáře, ukazovat „zde se nacházíte“

4. Poskytování dalších možností
• přístupnost, zkušenost (zkratky, cesty)

5. Odpovídající účelu stránek



Konvence v navigaci

Kde jsem?
– logo = odkaz na titulní stranu, záhlaví / banner
– barevné kódování
– breadcrumbs (drobečkové schema), záložky
– subsites (corporate identity)

27

– subsites (corporate identity)

Kam můžu jít

– odkazy (text, tlačítka, obrázky)
» zřejmé na co se dá kliknout (zbarvení, formulace, ikony)
» zřejmý je i výsledek

– menu
» umístění (hlavní, malý text)
» styl : statický, aktivní, strom, rozbalovací

– související (příbuzné) stránky



Konvence v navigaci

Kam dali X?

– vyhledávací políčko (+ výsledky vyhledávání …)
– mapa webu (sitemap)
– struktura menu

28

– struktura menu

Jak můžu udělat Y?

– přihlašovací pole
– nákupní koš
– anketní políčka
– průvodce



Barevné kódování

29



Drobečky a záložky

30



Záhlaví a bannery

31



Menu a ikony

32



Subsites a corporate indentity

33



Ošklivá kačátka

34



Struktura webu



Struktura webu

Odvozená od
– struktury informací 

» strom, mřížka, síť, speciální

– očekávání uživatele

36

– očekávání uživatele
– nápadu návrháře (způsoby poskytnutí informace)

Hlavní hlediska
– čtenář: jednoduchá k porozumění, rychlá navigace
– pisatelé: v budoucnu a změnami neovlivnitelná



Základní principy

Uspořádejte obsah tak, aby se lidé mohli logickou 
cestou dostat k tomu, co potřebují 

⇒ hodnocení kvality struktury je subjektivní

• Strukturování

37

• Strukturování
– podle obsahu / otázek / skupin návštěvníků / 
odbornosti

– mělká vs. hluboká struktura
– subsites

• Nenapodobujte strukturu společnosti



Užitečné rady

• Navrhujte pro změnu
– adresářová struktura, relativní odkazy
– šablona stránky, klíčové knihovny (SSI, PHP, atd.)

• V rozpočtu počítat se změnou

38

• V rozpočtu počítat se změnou
– cena nástrojů, technologií, hardwaru
– čas webmastera

• Konzultujte s poskytovateli obsahu
– nástroje/metody pro aktualizaci informací
– odpovědnost za uvedené informace



Zobrazení struktury webu – sitemap

39



Použitelnost



Návrh použitelného webu

Co je použitelnost: „Pokud se mi s něčím špatně 
pracuje, nepoužívám to tak často.“

• Prvky použitelnosti

41

• Prvky použitelnosti
– klikatelné odkazy
– srozumitelné uspořádání, jasný text
– vyhledávání
– rozumná doba stahování

• Hlavní cíl: Nenuťte mě přemýšlet!



Testy použitelnosti

• Lze načíst přes 56kbps? 
» kolem 34 KB

• Tisk a čtení na dosah ruky
– logo, záhlaví

42

– logo, záhlaví
– rozložení stránky
– menu text

• Cíl webu
– v nadpisu stránky 
– 2-3 kliknutí 
– hluboké zkoumání



Uživatelské testy použitelnosti

• Testování profilu uživatele
– vývojáři
– výběr uživatelského profilu, ohodnocení stránky

43

• Testování skutečnými uživateli
» testy typu „rozumím tomu“ a „splnění úkolu“

– sežeňte uživatele 
» testování s jedním uživatelem je 100% lepší než se žádným

– pozorujte je při procházení stránkami
– dávejte otázky, nedávejte přímé rady
– nahrávejte celé sezení a přehrávejte vývojářům



Příklady použitelnosti

44



Ošklivá kačátka

45



Design přístupnosti

„Přístup pro všechny bez ohledu na jejich vzájemné nevýhody je 
základním hlediskem webu.“ -- TBL

Motivace

• Společenská různorodost, lidé s handicapy

46

• Společenská různorodost, lidé s handicapy
• Technologická různorodost

• Prosazení zákonem – státní činitelé, webové stránky
– WAI (http://www.w3.org/WAI/)
– Section 508 of US Rehabilitation Act
– Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné 
správy



Hlavní pravidla

• Textové alternativy k netextovým informacím 
» obrázky, média, skripty; prvky formulářů

• Nepoužívat barvy ke sdělování informace
• Změny obsahu a zobrazení jen na vyžádání uživatele

47

• Změny obsahu a zobrazení jen na vyžádání uživatele
• Text je srozumitelný, krátký, tématický
• Vždy existuje stránka s kontaktem na administrátora
• Navigace je jasná a logická
• Odkazy v textu jsou podtržené, odkazy na ne-HTML 
zdroje jsou jasně označeny

• HTML je validující, přednost má HTML+CSS vzhled



Informační zdroje

– Web Content Accessibility Guidelines 
• http://www.w3.org/TR/WCAG20/

– US Section 508
• http://www.section508.gov/

• Cynthia Says 
http://www.cynthia
says.com/
• Wave 
http://www.wave.
webaim.org/wave/

48

• http://www.section508.gov/

– Web Accessibility in Mind (WebAIM)
• http://www.webaim.org/

– Přístupnost na webu (D.Špinar)
• http://pristupnost.nawebu.cz/

webaim.org/wave/
• Web Accessibility 
Toolbar, Fangs, 
Color Contrast 
Analyzer, Small 
Screen Rendering



Nástroje pro přístupnost

• Dreamweaver
– kontroly přístupnosti, vytváření validujícího HTML
– podpora tabulek a formulářů

• Mozilla/Opera: Web Developer Toolbar
– obrázky, návrh CSS, vyznačení oblastí stránky, validace, … 

49

– obrázky, návrh CSS, vyznačení oblastí stránky, validace, … 
• MSIE: Web Accessibility Toolbar

– navíc barevná analýza

Validátory
• Cynthia Says

– http://www.cynthiasays.com/
• Wave

– http://www.wave.webaim.org/wave/



Proces vývoje webu



Začátek: návrh webu

• Metafora
– ukazuje strukturu Webu ve viditelné formě
– hlavní trasa + vyjížďky
– prezentuje obsah, měnící se podle úrovně uživatele

• Uživatelské profily

51

• Uživatelské profily
» … také pro testování

– účel: zkoumání a simulace potřeb z hlediska obsahu, 
navigace

– popisují typické uživatele
Joe: instalatér s 2-měsíční praxí na internetu, má hi-tech 
vybavení, rodina se čtyřmi dětmi (⇒ surfuje v noci), zajímá se 
o přírodu a myslivost

Susan: učitelka ve škole, starší vybavení, hledá informace hodící 
se pro žáky od 6 do 12 let, navštěvuje knihovnu



Začátek: návrh webu

• Prototyp stránky ⇒ šablona
– papírové modely
– základní vzhled: Word atd.
– grafický návrh: Photoshop, Fireworks

52

– grafický návrh: Photoshop, Fireworks
» tracing image pro Dreamweaver
» rozřezání do prototypu HTML

• Struktura webu
– sekce

» účel, obsah, vztahy, přístup

– mapa webu, navigační nástroje na stránkách



Příklad návrhu stránky

Papírový prototyp

53



Příklad návrhu stránky

Výsledek

54



Životní cyklus vývoje webu

… spirálový model je tu zpátky ☺

Nejdřív analyzujte

– Kdo web chce, proč? Kdo poskytuje informace? Jací 

55

– Kdo web chce, proč? Kdo poskytuje informace? Jací 
lidé jej budou používat? Co očekávají, znají a mají?

– Kdo to bude udržovat v chodu, aktualizovat?
Nejdřív navrhujte

– hardware, technologie na straně serveru, bezpečnost
– struktura webu, metafora, vzhled a dojem, atd.
– způsob aktualizace informací, budoucí vývoj



Životní cyklus vývoje webu

Implementujte efektivně
– server-side technologie, HTML, grafika, multimédia
– myslete na různorodost Webu, užívejte dobré nástroje

Nezapomínejte testovat

56

Nezapomínejte testovat
– testujte použitelnost, kontrolujte odkazy, zkuste různé 
prohlížeče, platformy, rychlosti připojení

– ptejte se různých uživatelských kategorií
– ptejte se svého šéfa (zadavatele)

Bude se to rozvíjet
– udržujte informace aktuální, pravidelně „oprašujte“
– měřte úspěch, poskytněte zpětnou vazbu



Co se nevešlo jinam



Dogma W4

• Worth World Wide Web
– http://www.pixy.cz/dogma/dogmaw41/cs/
– „veřejné prohlášení názorů skupiny webdesignerů … určení strategie návrhu web stránek 

přesně odpovídajícím přísným pravidlům … mající zaručit přístupné, použitelné a 
přehledné dokumenty“

1. Kódem dokumentu je platné (HTML 4.01 / XHTML 1.0).

58

1. Kódem dokumentu je platné (HTML 4.01 / XHTML 1.0).
2. Hlavička obsahuje titulek, jméno a email autora, a množinu znaků.
3. Markup dokumentu udává strukturu a sémantiku, ne prezentování.
4. Consistentní navigace, odkaz domů.
5. Domovská stránka dopravuje objekty na stránku.
6. Každý kousek informace musí být čitelný v textovém formátu.
7. Odkazy udávají druh jejich umístění, jsou podtržené.
8. Tabulky jen pro tabulková data, doprovázené titulkem/souhrnem.
9. Není výhoda pro konkrétní software (prohlížeče atd).
10. Prezentace dokumentu přes externí soubory; žádná závislost na 

nestandardních Technologiích.
11. Barva pro vysvětlivky - fg-bg kontrast, bg vzory.
12. Velkost textu „malými“ nebo relativními jednotkami, fonty musí zahrnovat široce 

dostupné standardy (všeobecná rodina).
13. Autoři, kteří používají W4 Dogma jsou povzbuzováni k propagování této skutečnosti.

odkaz



Web 2.0

• Ofoto
• mp3.com
• Britannica
• osobní stránky

• Flickr
• BitTorrent
• Wikipedia
• blog

A co semantický 
web ?

59

• taxonomie

• výběr doménových jmen
• DoubleClick

• folksonomy

• SEO
• AdSense

sdílení, syndikace, 
vyhledávání, … 

„collective intelligence“

http://www.youtube.com/watch?v=dGCJ46vyR9ohttp://www.youtube.com/watch?v=6gmP4nk0EOE


